
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080200072

72

Nº 146, quarta-feira, 2 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 118.060, DE 31 DE JULHO DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a MARCUS FERREIRA DA CONCEICAO, matrícula nº
6.818.819-6, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal
do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, § 2º, inc. I, e § 3º, inc. I, da EC nº
103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta do Processo 244597.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.653, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1482999, e CAROLINA DRAGO
FERNANDES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1880339, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para
dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos do Processo nº
00190.105045/2022-01.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 236, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XX e §§ 1º e
2º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o
que consta do Processo Administrativo nº 19.00.4017.0004012/2023-18, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 272, de 26 de agosto de
2022, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 30 de agosto de 2022, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Requisitar, a contar de 30 de agosto de 2022, a Promotora de Justiça
do Ministério Público do Estado de Goiás Lorena Bittencourt de Toledo Lessa para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, como membra auxiliar junto à Comissão da Saúde, com
prejuízo total das atribuições no órgão de origem." (NR)

Art. 2º Prorrogar, a contar de 30 de agosto de 2023, a requisição da Promotora
de Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás LORENA BITTENCOURT DE TOLEDO
LESSA, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membra auxiliar junto à Comissão de
Saúde do Conselho Nacional do Ministério Público, com exclusividade e prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 152, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 8º, inciso III, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.009753/2021-68, resolve:

Art. 1º Prorrogar a designação do Promotor de Justiça MARCOS CRISTIANO
ANDRADE, contida na Portaria PGR/MPU nº 21, de 02 de março de 2022, para atuar
como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República junto à
Assessoria Jurídica Criminal no Supremo Tribunal Federal, sem prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 26 de setembro
de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 542, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
alterado pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº
15, de 21 de março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.018899/2022-85, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, até 22 de setembro de 2024, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor ARY CLOVIS DE ARAÚJO
FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer
a função comissionada FC-3, no Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 584, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, incisos VI, XX e XXIII, 81, 82 e 276 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o disposto no art. 6º do Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, o contido nas Portarias PGR/MPF nos 299, de 9 de maio de
2022, e 760, de 15 de setembro de 2022, e tendo em vista o Ofício n°
466/2023/6ªCCR/MPF, de 28 de julho de 2023, da 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 265, de 26 de abril de 2023, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 2º ..................................................
..................................................
VII - Ofício Mineração Ilegal em Terras Indígenas e Territórios Tradicionais:

Procuradora da República FABIANA KEYLLA SCHNEIDER; (NR)
.................................................."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 108, DE 28 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro
de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-
00267746/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 54, de 29 de junho de 2023, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 13 10251535 PATRIK ABOUMRAD LARANJA AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - MARIA ELISA MACHADO STELLIN, - PT/DGA-MPT-1635, DE
19/10/2022, DOU DE 24/10/2022.

. 14 10100909 RENATA NASCIMENTO AZEVEDO AM OFAMOC-MANAUS (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 15 10249363 JULIANA EUGENIO FERREIRA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - GUSTAVO DE LIMA SANTOS, PT/SGP-207, DE 10/05/2023, DOU DE
15/05/2023.

. 16 10251148 EDIVAN MARINHO DE MAGALHAES AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - GUILHERME MARTINS LIMA, - PT/SGP-121, DE 20/03/2023, DOU DE
23/03/2023.

. 4 10113824 BRUNO MENDES CORDEIRO** AM OFAMOC-MANAUS (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 18 10004424 GABRIELLE BARBOSA DE SOUSA BA PRM-EUNAPOLIS (EUNÁPOLIS) VACANCIA - DIEGO GOES LIMA, PT/SGP-67, DE 30/05/2023, DOU DE 16/06/2023.

. 16 10081249 JULIA PERURENA BARCELLOS MT PRM-CACERES (CÁCERES) VACANCIA - DANIELLE MORONI DE MELO AZEVEDO, - PT/SGP-12, DE 26/01/2023,
DOU DE 30/01/2023.

. 6 10061245 MANOELA DA SILVA ANTUNES** MT PRM-CACERES (CÁCERES) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 23 10336763 ANA CARENINA PAMPLONA PINHO RAMOS PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACANCIA - PEDRO MENDES LUNA, - PT/SGA/MPDFT-84, DE 27/01/2023, DOU DE
31/01/2023.

. 14 10243692 SALOMAO SANTOS CAMPOS RJ PRM-ANGRA REIS (ANGRA DOS REIS)
Desempenhará suas atribuições na PR-
RJ, no Rio de Janeiro/RJ. Sem ônus para

o MPU.

VACANCIA - LUDMILA RODRIGUES DE MENEZES, - PT/SGP-26, DE 15/02/2023, DOU
DE 22/02/2023.

. 15 10132437 LAYLA DOS SANTOS SOUZA RJ PRM-MACAE (MACAÉ)
Desempenhará suas atribuições na

PRM-Campos dos Goytacazes-RJ, em
Campos dos Goytacazes-RJ. Sem ônus

para o MPU.

VACANCIA - BERNARDO DE BARCELLOS LIMA, - PT/SGP-13, DE 26/01/2023, DOU DE
30/01/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080200073

73

Nº 146, quarta-feira, 2 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 13 10171909 CAMILA HELOISA NUNES CAVALCANTI GUIMARAES RO PR-RO (PORTO VELHO) APOSENTADORIA - ANA MARIA BICA MEDEIROS, - PT/DGA-MPT-77, DE 27/01/2023,
DOU DE 30/01/2023.

. 14 10150623 CAMILA PINHEIRO CARMO RO PRM-JI PARANÁ (JI-PARANÁ) EXONERAÇÃO - RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA, - PT/SGP-249, DE 31/05/2023, DOU
DE 05/06/2023.

. 4 10102125 UELITON ALVES COSTA DE SOUZA** RO PRM-VILHENA (VILHENA)
Desempenhará suas atribuições na PR-

RO, em
Porto Velho/RO. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - JULIA DIAS DA COSTA VARGAS; PORTARIA SGA/MPDFT Nº 102, DE
2/2/2023, DOU DE 6/2/2023.

. 42 10066726 DANIELA RATHKE PEREIRA RS PRM-URUGUAIANA (URUGUAIANA) APOSENTADORIA - ANA MARIA CAMELO DE ALMEIDA, - PT/DG-229, DE 22/02/2022,
DOU DE 23/04/2022.

. 43 10277347 RAFAEL KOCH BARBOSA RS PRM-URUGUAIANA (URUGUAIANA) VACANCIA - FERNANDO MELLO MÜLLER, - PT/DGP-PGT-551, DE 13/04/2023, DOU DE
17/04/2023.

. 6 10233963 DOUGLAS MAIA MARQUES MEDEIROS GOMES** RS PRM-R.GRANDE (RIO GRANDE) VACANCIA - LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR, - PT/DGP-PGT-91, DE
27/01/2023, DOU DE 01/02/2023.

** Candidato(a) negro(a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 7 10212226 KAMILLA CLAUDINO SALES AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO SUL) Desempenhará
suas atribuições na PR-AC em Rio Branco/AC. Sem

ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA LOPES, - PT/SG-1333, DE 19/12/2017, DOU DE
22/12/2017.

. 25 10012644 JOSE HUGO DE SOUZA COELHO PEREIRA AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - ROBERTA CARVALHO DA SILVA, - PT/SGP-17, DE 01/02/2023, DOU DE
06/02/2023.

. 26 10156586 RAFAEL ACATAUASSU FERREIRA AP PR-AP (MACAPÁ) EXONERAÇÃO - ERNANDES MATIAS DO AMARAL, - PT/SGP-163, DE 11/04/2023,
DOU DE 13/04/2023.

. 7 10247675 VANILTON SANTANA BARBOSA** AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA, - PT/SGP-183, DE 20/04/2023,
DOU DE 25/04/2023.

. 303 10168314 SARAH LIRA MARETH DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA - ALEXANDRE LINS DUTRA - PT/SGP-725, DE 14/10/2022, DOU DE
20/10/2022.

. 306 10260958 MARIO ARTHUR FRANCESCON WANDROSKI DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) APOSENTADORIA - PAULO CESAR DA COSTA COSCARELLI, - PT/DGA-MPT-1729, DE
14/11/2022, DOU DE 17/11/2022.

. 308 10147934 LAIS CRISTYNE AGUIAR RODRIGUES DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

. 74 10178716 NADIA ALVES VIANA** DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA - JEAN CARLO CORREIA FIRMINO, PT/SGP-492, DE 08/07/2022, DOU DE
13/07/2022.

. 54 10156697 ANNA IZABELLA CHAVES ALVES * DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - ARLEY ROCHA DE SEVILHA, - PT/SGP-487, DE 08/07/2022, DOU DE
13/07/2022.

. 49 10084494 SUANI DE FIGUEIREDO VIEIRA RJ PRM-CAMPOS (CAMPOS DOS GOYTACAZES) VACANCIA - EDEM NAPOLI GUIMARAES, - PT/SGP-739, DE 18/10/2022, DOU DE
20/10/2022.

. 6 10122235 FABIO JUNIOR CAPELESSO * RS PRM-P.FUNDO (PASSO FUNDO) VACANCIA - RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI, - PT/SGP-6, DE 24/01/2023,
DOU DE 26/01/2023.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 3 10164968 RAPHAEL MARQUES BARROS** AP PTM-8ª MACAPA (MACAPÁ) VACANCIA - PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIREDO SILVA, - PT/DGP-PGT-511, DE
04/04/2023, DOU DE 05/04/2023.

. 7 10252072 MAYRA BORGES RIBEIRO DO PRADO GO PTM-18ª LUZIANI (LUZIÂNIA) APOSENTADORIA - MARIA TEREZA GONCALVES DOS SANTOS, - PT/DG-1862, DE
08/12/2022, DOU DE 12/12/2022.

. 3 10286537 MARIA IZABEL DOS REIS REZENDE** GO PTM-18ª LUZIANI (LUZIÂNIA) VACANCIA - EDUARDO GUIMARAES DE MORAIS, - PT/SGP-150, DE 31/03/2023, DOU DE
04/04/2023.

. 22 10176331 LUIZ MAURICIO SERRUYA MENDES PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 6 10265362 THIANNETAN DE SOUSA SILVA** PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 17 10026476 MARJORIE CARNEIRO MEDINA DE AGUIAR RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) VACANCIA - MARIANA CARNEIRO DE ALBUQUERQUE NUNES PEREIRA, - PT/DGP-PGT-81,
DE 26/01/2023, DOU DE 31/01/2023.

. 16 10156995 GLAUBER RODRIGUES LAMARAO RO PTM-14ª JI PARA (JI-PARANÁ) VACANCIA - ANGELA MARIA DA SILVA, - PT/SGP-122, DE 22/03/2023, DOU DE
24/03/2023.

. 11 10215620 LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR SC PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇABA) VACANCIA - LEONARDO JUCA PIRES DE SA,- PT/DGP-PGT-222, DE 15/02/2023, DOU DE
22/02/2023.

** Candidato(a) negro(a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 292 10160710 ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) VACANCIA - VINICIUS DIAS DOS SANTOS DA SILVA, - PT/SGP-139, DE 29/03/2023, DOU
DE 03/04/2023.

. 71 10103504 DANIELLY SILVA COSTA** DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) APOSENTADORIA - EDMAR NATALINO VIEIRA, - PT/DG-10, DE 04/01/2023, DOU DE
06/01/2023.

. 46 10167964 TULIO DE SOUZA BARBOSA MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) VACANCIA - JULIO CESAR SOUZA DOS SANTOS, - PT/SGP-698, DE 06/10/2022, DOU DE
11/10/2022.

. 48 10145391 BARBARA RAMOS RIBEIRO MG PTM-3ª T. OTONI (TEÓFILO OTONI) APOSENTADORIA - JORGE MARQUES DA FONSECA, - PT/DG-823, DE 30/11/2017, DOU
DE 01/12/2017.

. 51 10056870 LIVIA GE ROUXINOL MG PTM-3ª GOV.VALA (GOVERNADOR
V A L A DA R ES )

APOSENTADORIA - TARCISIO MESQUITA DO NASCIMENTO, - PT/SG-232, DE 16/03/2017,
DOU DE 20/03/2017.

. 53 10006962 ANDRE LEMOS MENDES MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) APOSENTADORIA - MARIA HILDENORA DE SOUSA TORRES, - PT/SG-913, DE 14/09/2017,
DOU DE 15/09/2017.

. 61 10246526 LIVIA BARBOSA MOREIRA MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) EXONERAÇÃO - RENAN AUGUSTO CARDOSO, - PT/SGP-153, DE 04/04/2023, DOU DE
11/04/2023.

. 62 10196996 MARIO VICTOR SANTOS DE ARRUDA MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) APOSENTADORIA - FRANCISCO DAS CHAGAS PINHO, - PT/SG-57, DE 26/01/2017, DOU
DE 27/01/2017.

. 12 10147593 MARCY ARGOLO BORGES** MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) APOSENTADORIA - DIRCE GATTO SILVA, - PT/SG-725, DE 20/07/2017, DOU DE
25/07/2017.

. 14 10167257 KELLY CRISTINA PARANHOS** MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) EXONERAÇÃO - RICARDO YASUO YOSHIDA, - PT/SGP-762, DE 21/10/2022, DOU DE
31/10/2022.

. 8 10166747 LILIANE BERNARDES CARVALHO DE OLIVEIRA * MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) VACANCIA - ROBERTA AZEVEDO DE PAULA CHARLEMONT, - PT/SGP-771, DE
27/10/2022, DOU DE 04/11/2022.

. 5 10295469 ANA CLARA ANDRADE DA SILVEIRA * RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS DOS
G OY T AC A Z ES )

APOSENTADORIA - JULIO CARLOS DE SOUZA, - PT/SGA-899, DE 17/07/2020, DOU DE
31/07/2020.

. 59 10086851 ANTONIO GESIEL NUNES LEITE RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) FALECIMENTO - ANA PAULA AYDOS BERGONCI, - PT/DGP-PGT-187, DE 13/02/2023, DOU
DE 14/02/2023.

. 61 10077851 MARCOS VINICIUS MARTINS DOS SANTOS RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) VACANCIA - IURY ACCIOLY RUSSOWSKY, - PT/SGP-96, DE 12/02/2021, DOU DE
19/02/2021.

. 10 10145800 CAMILA LUANA FRANCISCO FARIAS** RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) APOSENTADORIA - MARLI SALETE FAVERO GUEDES, - PT/DGA-MPT-516, DE 19/04/2023,
DOU DE 20/04/2023.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 60 10156950 MATHEUS MOLINA CALISTO RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - DIEGO SUDIKUM FAGUNDES RUAS, - PT/DG-9, DE 23/02/2023, DOU DE
28/02/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080200074

74

Nº 146, quarta-feira, 2 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 132 10149997 FERNANDA TOURINHO SILVEIRA CASTRO DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - ANFILOQUIO GARCIA DA CUNHA, - PT/DG-11, DE 09/01/2023,

DOU DE 09/01/2023.
. 134 10117366 JESSICA DE MELO BARBOSA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - ISMAEL DAMACENA DE OLIVEIRA PEREIRA SOARES, - PT/SGP-80, DE

23/02/2023, DOU DE 24/02/2023.
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 291 10297363 JOAO ALEXANDRE DE SOUZA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - THIAGO STANLEY GURSKI, - PT/SGP-742, DE 18/10/2022, DOU DE
20/10/2022.

. 295 10017959 LARYSSA GRAZIELLA ROCHA BATISTA DE SOUZA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - ANA PAULA ZUCCO, PT/DGP-PGT-665, DE 09/05/2023, DOU DE
11/05/2023.

. 296 10036543 CARLOS EDUARDO MARTINS DOS ANJOS DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - MONICA MARIA LIMA DE MACEDO RIBEIRO, - PT/SG-887, DE
06/09/2017, DOU DE 11/09/2017.

. 297 10084252 RENATO DUTRA DA SILVA DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - JOSE RAIMUNDO DE ALMEIDA, - PT/DG-1948, DE 23/12/2022,
DOU DE 26/12/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 730, DE 28 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 933,
de 25/7/2023, válida a contar de 1º/8/2023, CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº
19.04.4445.0047523/2023-12, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor YURI PINTO
MILHOMEM, matrícula 5303-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Procuradoria da 20ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010145), exonerando-o, em
consequência, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Procuradoria da 10ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 731, DE 28 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.4436.0049350/2023-94, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora CRISTIANE
LOMBARDI SANTIAGO DA PAZ, matrícula 5316-3, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da
12ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010048).

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora CRISTIANE
LOMBARDI SANTIAGO DA PAZ, matrícula 5316-3, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010101).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 733, DE 28 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor da Alteração de Estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 933, de
25/07/2023, válida a contar de 1º/08/2023, CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº
19.04.4445.0047646/2023-86, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor THIAGO LOPES CALIL ,
matrícula 4385-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 20ª Procuradoria de Justiça Criminal,
código FC-02 (60010146), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010044).

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor THIAGO LOPES CALIL ,
matrícula 4385-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete de Procuradoria da 20ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010145),
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 734, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do PROCESSO SEI nº 19.04.3670.0002653/2022-57,
resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor MADHU HARIDASAN, Analista do
MPU/Direito, matrícula 3300, para continuar exercendo, no Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios - TJDFT, o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, código CJ-
03, no Gabinete do Excelentíssimo Desembargador José Firmo Reis Soub, pelo prazo de 1
(um) ano, a contar de 3 de setembro de 2023, com fulcro no art. 93, I, §1º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º, da Portaria
PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX do art. 117 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 736, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 19.04.4452.0050775/2023-82, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora MARIANA LOPES DE
ALBUQUERQUE, matrícula 5856-4, Analista do MPU/Direito do quadro do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código CC-04
(60010124).

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora MARIANA LOPES DE
ALBUQUERQUE, matrícula 5856-4, Analista do MPU/Direito do quadro da Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 3ª Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada, código FC-02 (60010068).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 737, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 19.04.4817.0049334/2023-49, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor SAMUEL
RODRIGO SANTOS ROQUE, matrícula 3704-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico II da
19ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-02 (60010140), exonerando, em
consequência, a servidora CHRISTIANA DALLE DE SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7.

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor SAMUEL
RODRIGO SANTOS ROQUE, matrícula 3704-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Procuradoria I da 19ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-03 (60010139), dispensando, em consequência,
a servidora CHRISTIANA DALLE DE SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7.

Art. 3º Exonerar, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor SAMUEL
RODRIGO SANTOS ROQUE, matrícula 3704-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001023).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 738, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor da Alteração de Estrutura Organizacional dada pela Portaria
Normativa/PGJ nº 933, de 25/7/2023, válida a contar de 1º/8/2023, CONSIDERANDO o teor
do processo SEI nº 19.04.5940.0050771/2023-83, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora KALINE DE LARA
MEDINA, matrícula 1118-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 10ª
Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código FC-02 (60010148), dispensando-a,
em consequência, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 15ª Procuradoria de
Justica Criminal, código FC-02 (60010132).

Art. 2º Dispensar, a contar de 1º de agosto de 2023,a servidora KALINE DE
LARA MEDINA, matrícula 1118-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de
Procuradoria da 15ª Procuradoria de Justica Criminal, código CC-04 (60010131).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 739, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor da Alteração de Estrutura Organizacional dada pela Portaria
Normativa/PGJ nº 933, de 25/07/2023, válida a contar de 1º/8/2023,

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.5940.0050759/2023-19,
resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora DANIELA AVILA
TIEPPO, matrícula 3958-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Procuradoria da 10ª
Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código CC-04 (60010147).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 741, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.3146.0048715/2023-20, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 1º de agosto de 2023, ANA LAURA SEIXAS DIAS,
matrícula 10049-8, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (77000001),
exonerando, em consequência, CELSO LEARDINI, matrícula 10040-4.

Art. 2º Designar, a contar de 1º de agosto de 2023, RONNY ALVES DE JESUS,
matrícula 10039-1, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código CC-01 (77000001), dispensando, em consequência, ANA LAURA SEIXAS
DIAS, matrícula 10049-8.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 742, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.3624.0049706/2023-43,
resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 1º de agosto de 2023, a servidora CAMILA
GOMES DE MELO, matrícula 5494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

